
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 301 Joi, 18 aprilie 2019

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

44. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru

modificarea anexei la Ordinul ministrului afacerilor

interne nr. 140/2017 privind situația centralizată a

clădirilor care sunt necorespunzătoare din punctul de 

vedere al condițiilor de detenție.................................. 2

45. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru

modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul

ministrului internelor și reformei administrative

nr. 262/2007 privind aprobarea Regulamentului pentru

compunerea și portul uniformelor militare, precum și a

Regulilor pentru aplicarea normelor privind echiparea 

militarilor .................................................................... 2

3.745. — Ordin al ministrului educației naționale privind

acordarea acreditării pentru nivelul de învățământ

„profesional”, domeniul „industrie textilă și pielărie”,

calificarea profesională „confecționer produse textile”,

domeniul „agricultură”, calificarea profesională „lucrător

în agroturism”, domeniul „turism  și alimentație”,

calificarea profesională „cofetar-patiser” din cadrul unității

de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic 

Special din comuna Ștefan cel Mare .............................. 3–4

3.870. — Ordin al ministrului educației naționale pentru

modificarea Metodologiei de organizare și desfășurare

a examenului de certificare a calificării profesionale a

absolvenților învățământului postliceal, aprobată prin 

Ordinul ministrului educației naționale nr. 5.005/2014 .... 4

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

52. — Ordin pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a

cantităților de gaze naturale pe care producătorii au

obligația să le vândă cu prioritate pentru asigurarea

întregului necesar de consum al clienților casnici și al

producătorilor de energie termică, numai pentru

cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea de

energie termică în centralele de cogenerare și în

centralele termice destinată consumului populației, din

producția internă curentă și/sau din depozitele de

înmagazinare și de modificare și completare a Codului

rețelei pentru Sistemul național de transport al gazelor

naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 16/2013.................................................................. 5–13

53. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 40/2019 pentru aprobarea

Contractului-cadru de vânzare-cumpărare a gazelor

naturale, încheiat între producătorii de gaze naturale și 

furnizorii de gaze naturale sau clienții finali eligibili ...... 14–15

ACTE ALE ASOCIAȚIEI NAȚIONALE 

A EVALUATORILOR AUTORIZAȚI DIN ROMÂNIA

1. — Hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare

pentru anul 2018 și a bugetului de venituri și cheltuieli

pentru anul 2019 ale Asociației Naționale a Evaluatorilor

Autorizați din România .............................................. 15

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2018, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Partidul Noua 

Românie .................................................................... 16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 140/2017 privind situația

centralizată a clădirilor care sunt necorespunzătoare din punctul de vedere al condițiilor de detenție

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/18.IV.2019

2

Art. I. — Numărul curent 24 din anexa la Ordinul ministrului

afacerilor interne nr. 140/2017 privind situația centralizată a

clădirilor care sunt necorespunzătoare din punctul de vedere al

condițiilor de detenție, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 901 din 16 noiembrie 2017, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

București, 11 aprilie 2019.

Nr. 44.

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului internelor și reformei

administrative nr. 262/2007 privind aprobarea Regulamentului pentru compunerea și portul

uniformelor militare, precum și a Regulilor pentru aplicarea normelor privind echiparea militarilor

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 51/1994 privind drepturile de echipament și

materiale de resortul echipamentului, în timp de pace, ale personalului din sectorul apărare națională, ordine publică și siguranță

națională, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 143/1994, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

Nr. 

crt.

Centrul de reținere și arestare

preventivă din cadrul

Condiții corespunzătoare Condiții necorespunzătoare

Criterii de neconformitate potrivit

art. 55

1

din Legea nr. 254/2013, cu

modificările și completările ulterioare

0 1 2 3 4

„24. I.P.J. Iași Începând cu data de 1.02.2019 24.07.2012—31.01.2019 art. 55

1

alin. (3) lit. a) și c)”

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului internelor și

reformei administrative nr. 262/2007 privind aprobarea

Regulamentului pentru compunerea și portul uniformelor

militare, precum și a Regulilor pentru aplicarea normelor privind

echiparea militarilor, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 592 din 28 august 2007, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La partea I „Portul uniformelor militare”, capitolul II

„Reguli referitoare la portul articolelor de echipament”, litera H

„Ecusonul” se modifică și va avea următorul cuprins:

„H. Ecusoanele

Ecusoanele se fixează pe axul mânecilor articolelor de

echipament, la 4—6 cm distanță de cusătura umărului, prin

coasere pe întreaga margine, cu ață la culoare.

Ecusoanele nu se poartă la uniforma de ceremonie.”

2. La partea a II-a „Descrierea uniformelor efectivelor din

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență”, capitolul V

„Semnele distinctive ale gradelor”, litera F „Ecusoane”,

litera a) se modifică și va avea următorul cuprins:

„a) Ecusoanele de mânecă

Ecusonul care se aplică pe mâneca stângă se

confecționează pe suport textil sub formă de scut, pe care este

brodat, în centru, însemnul heraldic al inspectoratului general,

sub care este inscripționată deviza specifică. Deasupra se aplică

un segment circular pe suport textil de culoarea fondului

însemnului heraldic al inspectoratului general, pe care este

brodată inscripția «I.G.S.U».

Ecusonul care se aplică pe mâneca dreaptă se

confecționează pe suport textil sub formă de cerc, pe care este

brodat, în centru, însemnul heraldic al structurii care

coordonează inspectoratul general.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

București, 11 aprilie 2019.

Nr. 45.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/18.IV.2019

3

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru nivelul de învățământ „profesional”, domeniul „industrie textilă

și pielărie”, calificarea profesională „confecționer produse textile”, domeniul „agricultură”,

calificarea profesională „lucrător în agroturism”, domeniul „turism  și alimentație”, 

calificarea profesională „cofetar-patiser” din cadrul unității de învățământ preuniversitar de stat

Liceul Tehnologic Special din comuna Ștefan cel Mare

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale

pentru care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.236/2011*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie pentru nivelul de învățământ „liceal”, profilul „tehnic”, domeniul „industria textilă și pielărie”,

calificarea profesională „tehnician în industria textilă”, profilul „resurse naturale și protecția mediului”, domeniul „agricultură”,

calificarea profesională „tehnician în agricultură”, profilul „servicii”, domeniul „turism și alimentație”, calificarea profesională

„tehnician în gastronomie” din cadrul unității de învățământ preuniversitar de stat Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă din

localitatea Ștefan cel Mare,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 11

din 13.12.2017 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar de stat evaluate în

perioada 7 iunie—29 noiembrie 2017, 

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru nivelul de învățământ

„profesional” (nivel 2, conform Hotărârii Guvernului nr. 844/2002,

cu modificările și completările ulterioare, respectiv nivel 3,

conform Hotărârii Guvernului nr. 918/2013, cu modificările și

completările ulterioare), domeniul „industrie textilă și pielărie”,

calificarea profesională „confecționer produse textile”, domeniul

„agricultură”, calificarea profesională „lucrător în agroturism”,

domeniul „turism și alimentație”, calificarea profesională

„cofetar-patiser”, limba de predare „română”, forma de

învățământ „cu frecvență” din cadrul unității de învățământ

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic Special, cu sediul în

comuna Ștefan cel Mare, Strada Principală nr. 532, județul

Neamț, începând cu anul școlar 2019—2020, conform anexei

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic, angajat conform prevederilor legii la nivelul de

învățământ „profesional”, domeniul „industrie textilă și pielărie”,

calificarea profesională „confecționer produse textile”, domeniul

„agricultură”, calificarea profesională „lucrător în agroturism”,

domeniul „turism și alimentație”, calificarea profesională „cofetar-

patiser”, autorizate, se preia la nivelul de învățământ

„profesional”, domeniul „industrie textilă și pielărie”, calificarea

profesională „confecționer produse textile”, domeniul

„agricultură”, calificarea profesională „lucrător în agroturism”,

domeniul „turism și alimentație”, calificarea profesională „cofetar-

patiser”, acreditate în cadrul unității de învățământ preuniversitar

de stat Liceul Tehnologic Special din comuna Ștefan cel Mare.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic Special din comuna Ștefan cel Mare are obligația de

a solicita evaluarea externă periodică în termen de maximum

5 ani de zile de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de anul

școlar 2023—2024. 

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic Special din comuna Ștefan cel Mare este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

Naționale, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar Județean Neamț în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 5. — Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția generală educație timpurie,

învățământ primar și gimnazial din Ministerul Educației

Naționale, unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic Special din comuna Ștefan cel Mare, Inspectoratul

Școlar Județean Neamț și Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin. 

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu 

București, 22 martie 2019.

Nr. 3.745.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.236/2011 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea Metodologiei de organizare și desfășurare a examenului de certificare a

calificării profesionale a absolvenților învățământului postliceal, aprobată prin Ordinul ministrului

educației naționale nr. 5.005/2014

În temeiul prevederilor art. 94 alin. (2) lit. c) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

și al prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Metodologia de organizare și desfășurare a

examenului de certificare a calificării profesionale a absolvenților

învățământului postliceal, aprobată prin Ordinul ministrului

educației naționale nr. 5.005/2014, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 943 din 23 decembrie 2014, se

modifică după cum urmează:

1. La articolul 15 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) vicepreședinte — reprezentantul operatorului economic

pentru una dintre calificările profesionale certificate sau, în lipsa

acestuia, un reprezentant al Comitetului local de dezvoltare a

parteneriatului social pentru formarea profesională (CLDPS) sau

un reprezentant al agenției județene pentru ocuparea forței de

muncă, după caz;”.

2. La articolul 25, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Temele proiectelor pentru absolvenții învățământului

postliceal, domeniul sănătate și asistență pedagogică, se

transmit direcției de sănătate publică din județ/municipiul

București spre avizare.”

3. La articolul 54, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Raportul CJEC/CMBEC pentru învățământul postliceal —

domeniul sanitar se transmite și direcției de sănătate publică

județene/a municipiului București.”

Art. II. — Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă din cadrul Ministerului Educației Naționale,

inspectoratele școlare și unitățile de învățământ preuniversitar

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Ecaterina Andronescu

București, 9 aprilie 2019.

Nr. 3.870.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/18.IV.2019

4

ANEXĂ 

Județul Neamț 

Nr.

crt.

Denumirea

unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de

învățământ, tel./fax, e-mail

Nivel de învățământ/Nivel de

calificare

Profilul/ 

Domeniul

Domeniul

pregătirii de

bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

Capacitate

maximă de

școlarizare/unitate

de învățământ*

1

Liceul

Tehnologic

Special

3
0
/
2
2
.
1
1
.
2
0
1
7

Comuna 

Ștefan cel Mare, 

Str. Principală nr. 532,

tel.: 0233/292 004

Profesional/Nivel 2

(conform Hotărârii

Guvernului 

nr. 844/2002, cu

modificările și

completările ulterioare)

Nivel 3 (conform

Hotărârii Guvernului 

nr. 918/2013, 

cu modificările și

completările ulterioare)

Industrie

textilă și

pielărie

Confecționer

produse

textile

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

10 formațiuni

de studiu/

un schimb

Agricultură

Lucrător în

agroturism 

Turism și

alimentație

Cofetar-

patiser

* Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/18.IV.2019

5

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a cantităților de gaze naturale pe care producătorii 

au obligația să le vândă cu prioritate pentru asigurarea întregului necesar de consum al clienților

casnici și al producătorilor de energie termică, numai pentru cantitatea de gaze naturale utilizată 

la producerea de energie termică în centralele de cogenerare și în centralele termice destinată

consumului populației, din producția internă curentă și/sau din depozitele de înmagazinare și de

modificare și completare a Codului rețelei pentru Sistemul național de transport al gazelor naturale,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 16/2013

Având în vedere prevederile art. 99 lit. b), c) și i), art. 122 alin. (1) lit. h), art. 124 alin. (1

1

), (1

2

) și (1

3

) din Legea energiei

electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și f) și ale art. 10 alin. (1) lit. a) și q) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de stabilire a cantităților de

gaze naturale pe care producătorii au obligația să le vândă cu

prioritate pentru asigurarea întregului necesar de consum al

clienților casnici și al producătorilor de energie termică, numai

pentru cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea de

energie termică în centralele de cogenerare și în centralele

termice destinată consumului populației, din producția internă

curentă și/sau din depozitele de înmagazinare prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) În înțelesul prezentului ordin, termenii și

expresiile folosite au semnificațiile următoare:

a) gaze naturale din producția internă — gaze naturale din

producția internă curentă și gaze naturale din producția internă

înmagazinate în depozitele de înmagazinare subterană;

b) producător — producător de gaze naturale, inclusiv filialele

acestuia și/sau afiliații aparținând aceluiași grup de interes

economic care desfășoară atât activități de extracție, cât și

activități de vânzare a gazelor naturale extrase de pe teritoriul

României.

(2) Termenii prevăzuți la alin. (1) se completează cu definițiile

din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare.

(3) Abrevierile utilizate în cuprinsul prezentului ordin au

următoarele semnificații:

a) ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei;

b) Codul rețelei — Codul rețelei pentru Sistemul național de

transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 16/2013, cu modificările și completările ulterioare;

c) CC — clienți casnici;

d) CD — client direct — clientul CC și/sau PET, racordat

direct la SNT, altul decât clientul care are contract de transport

al gazelor naturale încheiat în nume propriu;

e) DO — Departamentul operare, organizat în cadrul

Societății Naționale de Transport Gaze Naturale „Transgaz” —

S.A. Mediaș;

f) FUI — furnizor de ultimă instanță;

g) OD — operator de distribuție;

h) OÎ — operator de înmagazinare;

i) OTS — operator de transport și de sistem;

j) NC — clienți finali noncasnici, cu excepția PET;

k) PE — piață de echilibrare în sensul Codului rețelei;

l) PET — producătorii de energie termică, numai pentru

cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea de energie

termică în centralele de cogenerare și în centralele termice,

destinată consumului populației;

m) SD — sistem de distribuție;

n) SNT — Sistemul național de transport al gazelor naturale.

Art. 3. — (1) În vederea stabilirii cantităților de gaze naturale

din producția internă pe care producătorii au obligația de a le

vinde în scopul asigurării necesarului de consum curent al

clienților casnici și al producătorilor de energie termică, numai

pentru cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea de

energie termică în centralele de cogenerare și în centralele

termice destinată consumului populației și a înmagazinării

gazelor naturale în vederea constituirii stocului minim aferent

acestor categorii de clienți producătorii, furnizorii și PET care

optează pentru achiziția gazelor naturale direct de la

producătorii de gaze naturale au obligația de a transmite DO,

până la data de 15 februarie 2020, următoarele categorii de

informații aferente perioadei 1 aprilie 2020—31 martie 2021,

până la data de 15 februarie 2021, următoarele categorii de

informații aferente perioadei 1 aprilie 2021—28 februarie 2022,

după cum urmează:

a) producătorii de gaze naturale transmit următoarele

informații:

(i) cantitatea de gaze naturale produsă în ultimele

12 luni anterioare perioadei respective, defalcată pe

fiecare lună;

(ii) cantitatea de gaze naturale destinată consumului

tehnologic specific operațiunilor petroliere

desfășurate de către titularii de acorduri petroliere, în

ultimele 12 luni anterioare perioadei respective,

defalcată pe fiecare lună, în condițiile legii;

(iii) cantitatea de gaze naturale reinjectată în zăcământ

în scop tehnologic, în ultimele 12 luni anterioare

perioadei respective, pentru care nu se datorează

redevența petrolieră, defalcată pe fiecare lună, în

condițiile legii;

(iv) estimările privind cantitățile lunare de gaze naturale

pe care le vor produce în perioada respectivă și

cantitățile pe care le vor extrage din depozitele de

înmagazinare, după caz;



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/18.IV.2019

(v) estimările privind cantitățile lunare de gaze naturale

care vor fi destinate consumurilor tehnologice

specifice operațiunilor petroliere, în perioada

respectivă;

(vi) estimările privind cantitățile lunare de gaze naturale

pe care le vor reinjecta în zăcăminte în scop

tehnologic, pentru care nu se datorează redevența

petrolieră, în perioada respectivă;

(vii) cantitatea de gaze naturale din producția internă

curentă contractată anterior intrării în vigoare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2018

privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor

publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea

și completarea unor acte normative și prorogarea

unor termene, cu livrare în perioada respectivă,

defalcată pe fiecare lună;

b) furnizorii de gaze naturale ai clienților casnici și ai PET

transmit următoarele informații:

(i) cantitatea de gaze naturale furnizată CC, NC și PET

din portofoliul propriu în ultimele 12 luni anterioare

perioadei respective, defalcată pe fiecare lună și pe

NC și PET, număr de PET și PET pe categorii de

consum;

(ii) cantitatea de gaze naturale estimată a fi furnizată

CC, NC și PET, în perioada respectivă, defalcată pe

fiecare lună, pe număr de PET și PET pe categorii

de consum, determinată pe baza profilului de

consum sau a convenției de consum stabilită de

comun acord de PET cu furnizorul la încheierea

contractului de furnizare;

(iii) cantitatea de gaze naturale contractată anterior

intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 114/2018, cu livrare în perioada

respectivă, defalcată pe fiecare lună; în cazul în care

această cantitate conține și cantități de gaze naturale

contractate de producătorii de energie termică, va fi

evidențiată distinct cantitatea de gaze naturale

utilizată la producerea de energie termică în

centralele de cogenerare și în centralele termice,

destinată consumului populației;

c) producătorii de energie termică care optează pentru

achiziția gazelor naturale direct de la producătorii de gaze

naturale transmit următoarele informații:

(i) cantitatea de gaze consumată în ultimele 12 luni

anterioare perioadei respective utilizată la

producerea de energie termică în centralele de

cogenerare și în centralele termice, destinată

consumului populației, defalcată pe fiecare lună;

(ii) cantitatea de gaze naturale estimată a fi consumată

în perioada următoare utilizată la producerea de

energie termică în centralele de cogenerare și în

centralele termice, destinată consumului populației,

defalcată pe fiecare lună;

(iii) cantitatea de gaze naturale contractată anterior

intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 114/2018, cu livrare în perioada

respectivă, defalcată pe fiecare lună și cu

evidențierea cantității lunare de gaze naturale

utilizată la producerea de energie termică în

centralele de cogenerare și în centralele termice,

destinată consumului populației.

(2) În cazul participanților noi la piața de gaze naturale, datele

prevăzute la alin. (1) se transmit după cum urmează:

a) în cazul producătorilor — datele prevăzute la alin. (1) lit. a)

pct. (i) și (ii) se transmit pentru perioada de la care a început

realizarea producției;

b) în cazul furnizorilor — datele prevăzute la alin. (1) lit. b)

pct. (i) se transmit cu începere de la data obținerii licenței de

furnizare;

c) în cazul producătorilor de energie termică care optează

pentru achiziția gazelor naturale direct de la producătorii de gaze

naturale — datele prevăzute la lit. c) pct. (i) se transmit cu

începere de la data semnării procesului-verbal de punere în

funcțiune a instalației de utilizare.

(3) DO are obligația să asigure confidențialitatea tuturor

informațiilor și datelor prevăzute la alin. (1), conform legislației în

vigoare.

(4) DO are obligația să solicite reconsiderarea necesarului

de consum în situația în care, din analiza informațiilor primite, se

constată una dintre următoarele situații:

a) modificarea cantității de gaze naturale reprezentând

consumul tehnologic, în cazul producătorilor;

b) necesarul de consum înaintat de un furnizor este

subevaluat ori supraevaluat în raport cu datele statistice;

c) apreciază ca incorectă dimensionarea necesarului de

consum pentru CC, NC și PET în raport cu datele statistice.

(5) La solicitarea DO privind reconsiderarea necesarului de

consum, participanții la piața gazelor naturale au obligația să

transmită documente justificative care să fundamenteze

estimările acestora.

Art. 4. — (1) DO analizează informațiile primite în condițiile

art. 3 alin. (1) și întocmește un raport de fundamentare, aferent

fiecărei perioade, care conține următoarele informații

centralizate, defalcate pe fiecare lună:

a) producția internă curentă de gaze naturale estimată,

defalcată pe fiecare producător;

b) cantitățile de gaze naturale estimate a fi destinate

consumurilor tehnologice specifice operațiunilor petroliere

desfășurate de către titularii de acorduri petroliere, defalcate pe

fiecare producător;

c) cantitatea de gaze naturale estimată a fi reinjectată în

zăcământ în scop tehnologic, pentru care nu se datorează

redevența petrolieră, defalcată pe fiecare producător;

d) cantitatea de gaze naturale din producția internă curentă

contractată pentru vânzare de către fiecare producător anterior

intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 114/2018, cu livrare în perioada 1 mai 2019 — 28 februarie

2022; în cazul în care această cantitate conține și cantități de

gaze naturale contractate de producătorii de energie termică,

va fi evidențiată distinct cantitatea de gaze naturale utilizată la

producerea de energie termică în centralele de cogenerare și în

centralele termice, destinată consumului populației;

e) cererea de gaze naturale a fiecărui furnizor, defalcată

pentru CC, NC și PET;

f) cantitatea de gaze naturale contractată pentru cumpărare

de către fiecare furnizor anterior intrării în vigoare a Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 114/2018, cu livrare în perioada

1 mai 2019—28 februarie 2022; în cazul în care această

cantitate conține și cantități de gaze naturale contractate de

producătorii de energie termică, va fi evidențiată distinct

cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea de energie

termică în centralele de cogenerare și în centralele termice,

destinată consumului populației;

g) cererea totală de gaze naturale a fiecărui PET care

optează pentru achiziția gazelor naturale direct de la

producătorii de gaze naturale;

h) cantitatea de gaze naturale contractată de către fiecare

producător de energie termică care optează pentru achiziția

gazelor naturale direct de la producătorii de gaze naturale

anterior intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 114/2018, cu livrare în perioada 1 mai 2019—28 februarie

2022, defalcat pe fiecare lună și cu evidențierea cantității de

gaze naturale utilizată la producerea de energie termică în



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/18.IV.2019

centralele de cogenerare și în centralele termice, destinată

consumului populației.

(2) Raportul prevăzut la alin. (1) este înaintat către ANRE,

după cum urmează:

1. până la data de 1 martie 2020, pentru perioada 1 aprilie

2020—31 martie 2021;

2. până la data de 1 martie 2021, pentru perioada 1 aprilie

2021—28 februarie 2022.

Art. 5. — Pentru stabilirea cantităților de gaze naturale pe

care producătorii au obligația să le vândă cu prioritate pentru

asigurarea întregului necesar de consum al CC și PET din

producția internă și/sau din depozitele de înmagazinare în

perioada 1 mai 2019—31 martie 2020, ANRE utilizează

informațiile transmise până la data intrării în vigoare a

prezentului ordin.

Art. 6. — Codul rețelei pentru Sistemul național de transport

al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 16/2013,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 171 și

171 bis din 29 martie 2013, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 13

1

alineatul (2), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) puncte virtuale de intrare din sisteme de transport al

gazelor naturale din state terțe, non-UE. În situația în care există

mai multe puncte fizice de intrare în SNT din același sistem de

transport al gazelor naturale dintr-un stat învecinat României

care nu este membru al Uniunii Europene, se poate constitui un

punct virtual de intrare, prin gruparea punctelor fizice de intrare

în SNT ori a unor părți din punctele fizice de intrare în SNT din

același sistem de transport al statului respectiv.”

2. La articolul 66 alineatul (4), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) cantitățile alocate UR prin intermediul partenerilor

acestuia din respectivul punct de intrare/ieșire în/din SNT,

defalcate pe fiecare partener al UR, respectiv pe fiecare UR

client al OÎ.”

3. La articolul 71

3

, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Profilele de consum elaborate de OD, actualizate la

nivelul anului gazier respectiv, sunt puse la dispoziția UR și se

utilizează pentru toți UR care nominalizează cantități de gaze

naturale la ieșirea spre SD.”

4. La articolul 71

3

, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Până la ora 13,00, producătorii de energie termică au

obligația de a transmite OD și furnizorului propriu cantitatea

estimată de gaze naturale utilizată la producerea de energie

termică în centralele de cogenerare și în centralele termice,

destinată consumului populației.”

5. Articolul 71

4

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 71

4

. — (1) În perioada 1 mai 2019—30 septembrie

2019, în vederea derulării procesului de alocare efectuat de

OTS, OD au obligația să transmită către OTS și UR, în ziua D+1,

până la ora 14,00, informațiile referitoare la cantitățile alocate în

ziua D fiecărui UR, în conformitate cu prevederile art. 37 alin. (1)

și (2), cu menționarea distinctă a cantităților alocate în baza

citirilor zilnice la clienții finali și a cantităților alocate în baza

profilelor de consum. OD are obligația să transmită UR și OTS

consumul defalcat la nivel de categorie de client, respectiv CC,

PET și NC, avut în vedere la alocarea zilnică.

(2) În perioada 1 octombrie 2019—28 februarie 2022, în

vederea derulării procesului de alocare efectuat de OTS, OD au

obligația să transmită către OTS, în ziua D+1, până la ora 14,00,

informațiile referitoare la cantitățile alocate în ziua D fiecărui UR,

în conformitate cu prevederile art. 37 alin. (1) și (2), cu

evidențierea distinctă a cantităților alocate în baza citirilor zilnice

la clienții finali și a cantităților alocate în baza profilelor de

consum. OD are obligația să transmită UR consumul defalcat la

nivel de client casnic, PET și client noncasnic avut în vedere la

alocarea zilnică.

(3) Datele prevăzute la alin. (1) și (2) se transmit UR până la

ora 13,30. În cazul în care UR nu este de acord cu defalcarea

efectuată de OD în conformitate cu prevederile alin. (1) și (2),

UR transmite OD, în decurs de 15 minute de la primirea

informațiilor, defalcarea datelor la nivel de categorie de client,

iar consumul total transmis de UR trebuie să fie egal cu cel

comunicat de OD. Lipsa transmiterii datelor de către UR

constituie acceptare tacită.”

6. La articolul 80, după alineatul (9) se introduce un nou

alineat, alineatul (10), cu următorul cuprins:

„(10) Prevederile alin. (1) se aplică și în cazul în care UR

solicită OTS efectuarea unui transfer de capacitate de transport

rezervată între punctele virtuale de ieșire din SNT către SD

și/sau CD și punctele de ieșire la interfața dintre SNT și

depozitele de înmagazinare subterană.”

7. La articolul 86

1

, după alineatul (2) se introduc două

noi alineate, alineatele (2

1

) și (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) În perioada 1 mai 2019—30 septembrie 2019, până la

ora 7,00 a zilei D+1, UR transmite OTS, în conformitate cu

prevederile art. 37 alin. (1) și (2), dezechilibrul zilnic inițial

comunicat conform alin. (2), defalcat la nivel de CC, PET și NC.

(2

2

) În perioada 1 mai 2019—30 septembrie 2019, în

intervalul 7,00—13,30 al zilei D+1, OTS procesează informațiile

transmise de UR conform alin. (2

1

) și le centralizează în vederea

tranzacționării pe piața de echilibrare sau le transmite

operatorului desemnat să asigure îndeplinirea obligațiilor de

organizare și administrare a pieței de echilibrare.”

8. La articolul 86

2

, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Responsabilitatea pentru organizarea și administrarea

PE revine în întregime OTS.”

9. La articolul 86

2

, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Piața de echilibrare reprezintă cadrul organizat de

tranzacționare a unor cantități de gaze naturale din producția

internă destinată consumului CC sau/și PET, în cursul zilei de

livrare sau în ziua gazieră următoare, și a dezechilibrului zilnic

inițial de tip CC sau PET al UR, în scopul echilibrării comerciale

a acestuia, intermediate de OTS/terța parte desemnată de OTS,

pe baza Procedurii de tranzacționare pe piața de echilibrare a

gazelor naturale, prevăzută în anexa nr. 1

4

. Prețul gazelor

naturale tranzacționate, fără servicii incluse, nu poate depăși

prețul de 68 lei/MWh”.

10. La articolul 86

2

, după alineatul (2) se introduce un

nou alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) OTS pune la dispoziția UR platformele de

tranzacționare din cadrul PE destinate tranzacțiilor cu produse

intrazilnice sau pentru ziua următoare, până la data de 1 mai 2019.”

11. La articolul 86

2

, alineatul (3) se abrogă.

12. La articolul 86

2

, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Tarifele de administrare/tranzacționare stabilite pe baza

unei metodologii elaborate de OTS și avizată de către AC sunt

transparente și nediscriminatorii. Metodologia elaborată este

concepută astfel încât să asigure recuperarea costurilor

justificate și efectuate într-o manieră prudentă de către OTS

pentru activitățile de administrare/tranzacționare a PE.”

13. La articolul 89, după alineatul (3) se introduc două

noi alineate, alineatele (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) În situația în care dezechilibrul prevăzut la alin. (3) este

de tip CC și/sau PET, OTS va vinde UR gaze naturale în

următoarea ordine de prioritate:

a) gaze naturale din producția internă, stocate în conducte,

provenite ca urmare a dezechilibrelor cu titlu «excedent» al UR;



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/18.IV.2019

b) gaze naturale din producția internă înmagazinate în

depozitele subterane de către OTS.

UR are obligația de a respecta destinația gazelor naturale

cumpărate de la OTS.

(5) În situația în care dezechilibrul total al SNT este cu titlul

«excedent», cantitatea de gaze naturale reprezentând

excedentul înregistrat este utilizată de OTS pentru îndeplinirea

obligației prevăzute la art. 83

2

alin. (3).”

14. La articolul 102

1

, după litera g) se introduce o nouă

literă, litera h), cu următorul cuprins:

„h) Prin derogare de la prevederile lit. a)—g), în perioada

1 mai 2019—28 februarie 2022, prețul mediu ponderat al

tranzacțiilor cu gaze naturale din producția internă necesare

pentru acoperirea consumului CC și PET se calculează în baza

tranzacțiilor efectuate pe PE.”

15. La articolul 102

2

, după alineatul (1) se introduce un

nou alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin derogare de la prevederile alin. (1), prețul marginal

de vânzare, în cazul gazelor naturale din producția internă

necesare pentru acoperirea consumului CC și PET, este egal

cu prețul mediu ponderat, minus componenta de ajustare,

reprezentând un procent de 10%.”

16. La articolul 102

2

, după alineatul (2) se introduce un

nou alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Prin derogare de la prevederile alin. (2), prețul marginal

de cumpărare, în cazul gazelor naturale din producția internă

necesare pentru acoperirea consumului clienților CC și PET,

este egal cu prețul mediu ponderat, plus componenta de

ajustare, reprezentând un procent de 10%.”

17. Anexa nr. 1

4

se modifică și se completează după cum

urmează:

a) La articolul 1, alineatul (3) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(3) UR au obligația de a introduce în ziua D+1, pentru ziua

gazieră D–1, ordine de vânzare și cumpărare în sensul și în

limita dezechilibrului zilnic comunicat de OTS, respectiv vânzare

în caz de excedent și cumpărare în caz de deficit.”

b) La articolul 1, după alineatul (3) se introduce un nou alineat,

alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Ofertele destinate tranzacțiilor aferente produselor

pentru ziua D și D+1 se pot introduce în ambele sensuri.”

c) La articolul 1, alineatul (8) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(8) Pentru ziua gazieră D–1, participanții pot introduce mai

multe oferte distincte, dar suma totală a cantităților ofertate va fi

egală cu dezechilibrul zilnic comunicat de OTS.”

d) La articolul 2, alineatul (2) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(2) Instrumentul aferent zilei gaziere de livrare D–1 este

disponibil în sistemul de tranzacționare al pieței de echilibrare,

pentru introducerea ofertelor, în ziua D+1.”

e) La articolul 3, alineatul (4) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(4) Sistemul de tranzacționare compară în mod automat

cantitatea fiecărei oferte de cumpărare/vânzare a produselor

aferente zilei D-1 cu cantitatea și sensul dezechilibrului zilnic

inițial al UR și invalidează automat oferta în cazul în care

cantitatea sau suma cantităților din ofertele introduse până la

acel moment, în cazul în care UR a introdus mai multe oferte,

depășește cantitatea aferentă dezechilibrului zilnic inițial al UR

sau nu este introdusă pe sensul dezechilibrului, respectiv oferta

de cumpărare în caz de «deficit» sau oferta de vânzare în caz

de «excedent».”

Art. 7. — În perioada 1 mai 2019—30 septembrie 2019,

fiecare UR procesează informațiile necesare operațiunilor

prevăzute la art. 18 lit. c)—e) din Codul rețelei pentru Sistemul

național de transport al gazelor naturale, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 16/2013, cu modificările și completările ulterioare,

respectiv nominalizarea/renominalizarea, corelarea nominalizărilor,

alocarea, inclusiv calculul dezechilibrelor zilnice și finale și a

tarifelor pentru dezechilibru, defalcat la nivel de CC, PET și NC,

pentru fiecare punct virtual de intrare/ieșire în/din SNT.

Art. 8. — În perioada 1 octombrie 2019—28 februarie 2022,

în cadrul punctelor virtuale de intrare/ieșire în/din SNT din/în

depozitele de înmagazinare subterană a gazelor naturale și în

cadrul punctelor virtuale de ieșire din SNT spre SD și CD,

operațiunile prevăzute la art. 18 lit. c)—e) din Codul rețelei

pentru Sistemul Național de Transport al gazelor naturale,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 16/2013, cu modificările

și completările ulterioare, respectiv nominalizarea/

renominalizarea, corelarea nominalizărilor, alocarea, inclusiv

calculul dezechilibrelor zilnice și finale și a tarifelor pentru

dezechilibru, se realizează defalcat la nivel de CC, PET și NC.

Art. 9. — În perioada 1 mai 2019—28 februarie 2022, pe

piețele centralizate din România se ofertează și se

tranzacționează gaze naturale din import, precum și cele din

producție internă, cu excepția cantităților destinate CC și PET.

Art. 10. — (1) În cazul furnizorilor desemnați FUI, cantitatea

de gaze naturale din producția internă destinată asigurării

consumului CC și PET din portofoliul propriu este suplimentată

cu cantitatea de gaze naturale din producția internă destinată

asigurării consumului CC și PET preluați ce a fost atribuită

furnizorului actual.

(2) Cantitatea de gaze naturale din producția internă

destinată asigurării consumului CC preluați se determină astfel:

(i) stabilirea raportului între consumul CC eligibili și

consumul total al CC, consumuri aferente lunii de

transmitere a datelor și informațiilor avute în vedere

la determinarea cantităților de către ANRE, pentru

furnizorul actual;

(ii) aplicarea raportului prevăzut la pct. (i) asupra

cantităților de gaze naturale determinate de către

ANRE pentru acoperirea consumului clienților

casnici, pe perioada de desemnare FUI;

(iii) dacă data de începere a perioadei de desemnare

FUI este diferită de data de început al unei luni,

calculele vor ține cont de principiul pro-rata.

(3) Cantitatea de gaze naturale din producția internă

destinată asigurării consumului PET preluați se determină pe

baza datelor și informațiilor avute în vedere la determinarea

cantităților de către ANRE, pentru furnizorul actual.

(4) Ca urmare a desemnării, FUI are obligația de a notifica

DO în termen de două zile de la data publicării deciziei de

desemnare în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(5) DO comunică furnizorului desemnat FUI, în 24 de ore de

la primirea notificării prevăzute la alin. (4), datele de contact ale

producătorului de la care furnizorul actual achiziționează gazele

naturale din producția internă.

(6) În termen de maximum 5 zile de la data solicitării,

producătorul și furnizorul desemnat FUI au obligația de a încheia

un contract/act adițional, după caz, pentru preluarea cantităților

de gaze naturale suplimentate în condițiile alin. (2) și (3).

Art. 11. — (1) În cazul unui furnizor în regim reglementat ce

va efectua furnizare reglementată a gazelor naturale pentru CC

reglementați transferați, cantitatea de gaze naturale din

producția internă destinată asigurării consumului CC din

portofoliul propriu este suplimentată cu cantitatea de gaze

naturale din producția internă destinată asigurării consumului

CC transferați ce a fost atribuită furnizorului actual. Cantitatea de



gaze naturale din producția internă destinată asigurării

consumului CC transferați se determină astfel:

(i) stabilirea raportului între consumul CC reglementați

și consumul total al CC, consumuri aferente lunii de

transmitere a datelor și informațiilor avute în vedere

la determinarea cantităților de către ANRE, pentru

furnizorul actual;

(ii) aplicarea raportului prevăzut la pct. (i) asupra

cantităților de gaze naturale stabilite de către ANRE

pentru acoperirea consumului CC, cu luarea în

considerare a perioadei în care noul furnizor asigură

furnizarea gazelor naturale în regim reglementat la

clienții casnici transferați;

(iii) transferarea către noul furnizor a cantităților de gaze

naturale înmagazinate în depozitele de înmagazinare

subterană de către actualul furnizor, conform

obligației instituite de către prevederile legale în

vigoare, diminuate, după caz, cu cantitățile extrase

în vederea acoperirii consumului CC reglementați,

până la data transferului acestora. Transferul

cantităților de gaze naturale se efectuează la prețul

de 68 lei/MWh, la care se adaugă tarifele aferente

serviciilor incluse;

(iv) dacă data de transfer a CC este diferită de data de

început al unei luni, calculele vor ține cont de

principiul pro-rata.

(2) În baza deciziei emise de ANRE prin care s-a realizat

transferul CC reglementați de la furnizorul actual, noul furnizor

în regim reglementat are obligația de a notifica DO în termen de

două zile de la data comunicării acesteia de către ANRE.

(3) DO comunică noului furnizor în regim reglementat, în

24 de ore de la primirea notificării prevăzute la alin. (2), datele

de contact ale producătorului de la care furnizorul actual

achiziționează gazele naturale din producția internă.

(4) În termen de maximum 5 zile de la data solicitării,

producătorul și noul furnizor în regim reglementat au obligația de

a încheia un contract/act adițional, după caz, pentru preluarea

cantităților de gaze naturale suplimentate în condițiile alin. (1).

Art. 12. — (1) Toate tranzacțiile încheiate între producători și

furnizori și/sau PET și/sau NC, după caz, sunt notificate în PVT,

defalcat pe cantitatea de gaze naturale destinată CC și PET și NC.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), tranzacțiile cu

gaze naturale destinate consumului CC și PET racordați în

conductele de alimentare din amonte, din SD racordate doar la

conductele de alimentare din amonte și care au acces la o

singură sursă de achiziție a gazelor naturale potrivit soluției de

racordare, sunt notificate DO de către ambele părți implicate în

tranzacție.

Art. 13. — Până cel târziu la data de 1 februarie 2020, DO

transmite operatorilor economici și NC prevăzuți la art. 3

formularele și formatul în care acestea vor furniza datele și

informațiile transmise în conformitate cu prevederile prezentului

ordin.

Art. 14. — Nerespectarea prevederilor prezentului ordin de

către operatorii economici și PET din sectorul gazelor naturale

atrage sancționarea acestora în condițiile prevăzute de Legea

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 15. — Producătorii de gaze naturale, inclusiv filialele

acestora și/sau afiliații aparținând aceluiași grup de interes

economic care desfășoară atât activități de extracție, cât și

activități de vânzare a gazelor naturale extrase de pe teritoriul

României, furnizorii de gaze naturale care asigură acoperirea

consumului CC și PET, producătorii de energie termică care

optează pentru achiziția gazelor naturale direct de la

producătorii de gaze naturale, OTS, OD și DO duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin, iar compartimentele de resort din

cadrul ANRE urmăresc lunar respectarea acestora.

Art. 16. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 35/2019 pentru

aprobarea Metodologiei de stabilire a cantităților de gaze

naturale pe care producătorii au obligația să le vândă cu

prioritate către furnizori pentru asigurarea întregului necesar de

consum al clienților casnici din producția internă și/sau din

depozitele de înmagazinare, a Metodologiei de stabilire a

structurii specifice de amestec import/intern pentru cantitatea de

gaze naturale destinată asigurării consumului clienților finali

noncasnici și de modificare și completare a Codului rețelei

pentru Sistemul național de transport al gazelor naturale,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 16/2013, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 164 din 1 martie 2019,

cu modificările ulterioare.

Art. 17. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 17 aprilie 2019.

Nr. 52.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E  

de stabilire a cantităților de gaze naturale pe care producătorii au obligația să le vândă cu prioritate 

pentru asigurarea întregului necesar de consum al clienților casnici și al producătorilor de energie termică, 

numai pentru cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea de energie termică în centralele de cogenerare 

și în centralele termice destinată consumului populației, din producția internă curentă și/sau din depozitele 

de înmagazinare

Art. 1. — (1) Prezenta metodologie reglementează

modalitatea de stabilire a cantităților de gaze naturale pe care

producătorii au obligația să le vândă cu prioritate pentru

acoperirea necesarului de consum curent al CC și PET, precum

și a cantităților necesare îndeplinirii obligației de constituire a

stocului minim aferent acestor categorii de clienți, integral din

producție internă.

(2) Producătorii de gaze naturale au obligația de a vinde cu

prioritate cantitățile de gaze naturale din producția internă

necesare pentru asigurarea necesarului de consum curent al

CC și PET și, totodată, cantitățile necesare înmagazinării

gazelor naturale în depozite în vederea îndeplinirii obligației de

constituire a stocului minim aferent acestor categorii de clienți,

prin încheierea cu aceștia a contractului-cadru de vânzare-

cumpărare a gazelor naturale elaborat și aprobat de ANRE.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/18.IV.2019



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/18.IV.2019

(3) Pentru simplificarea procesului de contractare, ANRE

atribuie cantitățile de gaze naturale din producția internă pe care

producătorii de gaze naturale au obligația de a le vinde cu

prioritate pentru asigurarea necesarului de consum al CC și

PET, conform următoarelor principii:

a) primii furnizori cu cota de piață cea mai mare vor

achiziționa toate cantitățile pe care producătorii cu cota de piață

cea mai mică au obligația să le vândă pentru acoperirea

consumului CC și PET, după caz, conform atribuirii realizate de

ANRE;

b) diferența necesarului de consum al CC și PET, după caz,

ai primilor furnizori cu cota de piață cea mai mare rămasă

neacoperită va fi achiziționată proporțional cu cota de piață

deținută de primii producători cu cota de piață cea mai mare;

c) furnizorii cu cota de piață cea mai mică și PET care

optează pentru achiziția gazelor naturale direct de la

producătorii de gaze naturale vor achiziționa cantitățile de gaze

naturale necesare consumului CC și PET, după caz, de la

producătorii cu cota de piață cea mai mare, conform atribuirii

realizate de ANRE.

(4) Cazurile în care aplicarea principiilor prevăzute la alin. (3)

nu este posibilă din punct de vedere tehnic sau comercial vor fi

tratate și soluționate distinct de către ANRE.

(5) Furnizorii de gaze naturale și producătorii de energie

termică au obligația de a cumpăra cantitățile de gaze naturale

din producția internă necesare acestora pentru asigurarea

necesarului de consum curent al CC și PET din portofoliu sau,

în cazul producătorilor de energie termică care optează pentru

achiziția gazelor naturale direct de la producătorii de gaze

naturale, cantitățile necesare pentru producerea de energie

termică în centralele de cogenerare și în centralele termice

destinată consumului populației și, totodată, cantitățile necesare

înmagazinării gazelor naturale în vederea îndeplinirii obligației

de constituire a stocului minim aferent acestor categorii de

clienți, prin încheierea cu producătorii de gaze naturale a

Contractului cadru de vânzare-cumpărare a gazelor naturale.

Art. 2. — (1) ANRE determină cantitățile totale de gaze

naturale din producția internă pe care producătorii au obligația

de a le vinde cu prioritate furnizorilor și/sau PET, după caz, în

scopul asigurării necesarului de consum curent al CC și PET și

al constituirii stocului minim aferent acestor categorii de clienți și

monitorizează respectarea obligației producătorilor de a vinde

furnizorilor sau PET, după caz, aceste cantități și, respectiv,

obligația furnizorilor și a PET care optează pentru achiziția

gazelor naturale direct de la producătorii de gaze naturale de a

respecta destinația acestor cantități.

(2) Cantitățile de gaze naturale din producția internă pe care

producătorii au obligația de a le vinde în scopul asigurării

necesarului de consum curent al CC și PET și al înmagazinării

gazelor naturale în vederea constituirii stocului minim aferent

acestor categorii de clienți se exprimă în MWh și se stabilesc

distinct pentru următoarele perioade:

a) 1 mai—31 octombrie 2019 și 1 noiembrie 2019—

31 martie 2020;

b) 1 aprilie—30 septembrie 2020 și 1 octombrie 2020—

31 martie 2021;

c) 1 aprilie—30 septembrie 2021 și 1 octombrie 2021—

28 februarie 2022.

Art. 3. — Pentru determinarea cantităților de gaze naturale

prevăzute la art. 2 se iau în considerare următoarele elemente:

a) cantitățile de gaze naturale produse în ultimii 3 ani anteriori

celui pentru care se stabilesc cantitățile de gaze naturale

prevăzute la art. 2;

b) cantitățile lunare de gaze naturale reinjectate în

zăcăminte, în scop tehnologic, pentru care nu se datorează

redevența petrolieră, în ultimii 3 ani anteriori celui pentru care se

stabilesc cantitățile de gaze naturale prevăzute la art. 2;

c) cantitățile de gaze naturale destinate consumurilor

tehnologice specifice operațiunilor petroliere desfășurate de

către producătorii de gaze naturale în ultimii 3 ani anteriori celui

pentru care se stabilesc cantitățile de gaze naturale prevăzute

la art. 2;

d) cantitățile lunare de gaze naturale pe care producătorii

estimează că le vor produce în perioada respectivă;

e) cantitățile de gaze naturale pe care producătorii estimează

că le vor reinjecta în zăcăminte, în scop tehnologic, exceptate de

la plata redevenței, în condițiile legii, în perioada respectivă;

f) cantitățile lunare de gaze naturale estimate de producători

a fi destinate consumurilor tehnologice specifice operațiunilor

petroliere, în perioada respectivă;

g) consumul de gaze naturale înregistrat de către CC și PET

din portofoliul fiecărui furnizor sau producător, aferent ultimilor

3 ani anteriori celui pentru care se stabilesc cantitățile de gaze

naturale prevăzute la art. 2;

h) necesarul de consum lunar estimat al clienților CC și PET

din portofoliul fiecărui furnizor sau producător, în perioada

respectivă;

i) cantitățile de gaze naturale contractate anterior intrării în

vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2018

privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și

a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor

acte normative și prorogarea unor termene, cu modificările și

completările ulterioare;

j) nivelul stocului minim de gaze naturale pe care titularii

licenței de furnizare au obligația să îl dețină în depozitele de

înmagazinare subterană, la încheierea fazei de injecție a ciclului

de înmagazinare, pentru PET, în procent de 100% producție

internă.

Art. 4. — (1) ANRE stabilește, defalcat pe fiecare furnizor

și/sau PET, după caz, în parte, cantitățile totale și cantitățile

lunare de gaze naturale din producție internă pentru care

producătorii au obligația să încheie contracte de vânzare-

cumpărare cu furnizorii și/sau PET, după caz, în scopul asigurării

necesarului de consum al CC și PET, după cum urmează:

a) până la data de 22 aprilie 2019, cantitățile aferente

perioadelor 1 mai—31 octombrie 2019 și 1 noiembrie 2019—

31 martie 2020;

b) până la data de 10 martie 2020, cantitățile aferente

perioadelor 1 aprilie—30 septembrie 2020 și 1 octombrie 2020—

31 martie 2021;

c) până la data de 10 martie 2021, cantitățile aferente

perioadelor 1 aprilie—30 septembrie 2021 și 1 octombrie 2021—

28 februarie 2022.

(2) Cantitatea totală lunară de gaze naturale din producție

internă pe care producătorii au obligația să o vândă furnizorilor

și PET, care optează pentru achiziția gazelor naturale direct de

la producătorii de gaze naturale, în scopul asigurării necesarului

de consum al CC și PET se stabilește astfel încât să se asigure

cantitățile de gaze naturale necesare acoperirii consumului lunar

curent din producție internă aferent CC și PET, precum și

cantitățile necesare înmagazinării gazelor naturale în depozite în



vederea constituirii stocului minim aferent acestei categorii de

clienți, integral din producție internă.

(3) În situația în care ANRE constată că informațiile prevăzute

la art. 3 alin. (1) și (2) din ordin au fost supradimensionate/

subdimensionate cu mai mult de 5%, ANRE poate modifica

pentru oricare lună din perioada 1 noiembrie din anul în curs —

31 martie din anul următor, până la data de 15 a lunii anterioare

lunii de livrare, cantitatea totală lunară de gaze naturale din

producția internă pe care producătorii au obligația să o vândă

furnizorilor și PET care optează pentru achiziția gazelor naturale

direct de la producătorii de gaze naturale, în scopul asigurării

necesarului de consum pentru CC și PET în perioada

1 noiembrie din anul în curs — 31 martie din anul următor.

(4) Orice solicitare de modificare a informațiilor transmise

către ANRE, de producători, furnizorii CC și PET sau PET care

optează pentru achiziția gazelor naturale direct de la

producătorii de gaze naturale, care conduce la modificarea

cantității totale lunare pe care producătorii au obligația să o

vândă în scopul asigurării necesarului de consum pentru CC și

PET, este însoțită de documente justificative pe baza cărora se

fundamentează respectiva solicitare.

Art. 5. — (1) Pentru determinarea cantităților de gaze

naturale prevăzute la art. 4, ANRE utilizează informațiile

transmise de către DO în conformitate cu prevederile art. 4 din

ordin, cu luarea în considerare, totodată, a informațiilor

prevăzute la art. 3 din prezenta metodologie.

(2) În cazul în care din compararea informațiilor transmise în

conformitate cu prevederile art. 3 din ordin cu cele prevăzute la

art. 3 din prezenta metodologie ANRE constată că estimările

sunt supra/subdimensionate, poate solicita reconsiderarea

informațiilor transmise sau clarificări, producătorii de gaze

naturale sau furnizorii, după caz, având obligația de a răspunde

în termen de maximum 3 zile de la data primirii solicitării, sau le

modifică din oficiu la nivelul consumului înregistrat în aceeași

lună a anului anterior, în cazul în care aceștia nu răspund

solicitării în termenul specificat sau răspunsul nu este însoțit de

documentele justificative solicitate care au stat la baza

estimărilor făcute.

Art. 6. — (1) În cazul în care necesarul de consum al NC ai

unui furnizor care are în portofoliu și CC și PET, sau necesarul

de consum al producătorilor de energie termică, cu excepția

cantității de gaze naturale utilizate la producerea de energie

termică în centralele de cogenerare și în centralele termice

destinată consumului populației, este mai mic decât suma

cantităților contractate de către acesta pentru cumpărare

anterior intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 114/2018, cu modificările și completările ulterioare, cu livrare

în perioada 1 mai 2019—28 februarie 2022, acești furnizori

și/sau producători de energie termică care optează pentru

achiziția gazelor naturale direct de la producătorii de gaze

naturale, după caz, transmit ANRE, până cel târziu la data de

19 aprilie 2019, o situație privind cantitățile lunare din necesarul

de consum curent al CC și PET pe care optează să le

achiziționeze de la producători pentru acoperirea necesarului

de consum al acestor categorii în perioada 1 mai 2019—

31 martie 2020, defalcat pe CC și PET, după caz.

(2) În cazul în care necesarul de consum al NC ai unui

furnizor care are în portofoliu și CC și PET sau necesarul de

consum al producătorilor de energie termică, cu excepția

cantității de gaze naturale utilizate la producerea de energie

termică în centralele de cogenerare și în centralele termice

QintCF(i...n)= NNF(i...n) +NCF(i...n) - Qctr

destinată consumului populației, este mai mic decât suma

cantităților contractate de către acesta/aceștia pentru cumpărare

anterior intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 114/2018, cu modificările și completările ulterioare, cu livrare

în perioada 1 mai 2019—28 februarie 2022, iar acesta/aceștia

nu a/au transmis ANRE situația prevăzută la alin. (1), ANRE

determină cantitatea de gaze naturale din producția internă pe

care o atribuie acestor furnizori și/sau producători de energie

termică care optează pentru achiziția gazelor naturale direct de

la producătorii de gaze naturale, după caz, în vederea acoperirii

necesarului de consum curent și a înmagazinării gazelor

naturale în depozite în vederea acoperirii consumului CC și PET

în perioada sezonului rece, conform formulei următoare:

unde:

QintCF(i...n) — cantitatea de gaze naturale din producția

internă pe care ANRE o atribuie fiecărui furnizor și/sau

producători de energie termică care optează pentru achiziția

gazelor naturale direct de la producătorii de gaze naturale, după

caz, pentru acoperirea necesarului de consum curent al CC și

PET și a înmagazinării gazelor naturale în depozite în vederea

constituirii stocului minim aferent acestor categorii de clienți, în

perioada respectivă;

NNF(i...n) — necesarul de consum al NC ai fiecărui furnizor

sau necesarul de consum al producătorilor de energie

termică, cu excepția cantității de gaze naturale utilizate la

producerea de energie termică în centralele de cogenerare și în

centralele termice destinată consumului populației, aferent

perioadei respective; pentru perioadele 1 mai 2019—

31 octombrie 2019 și 1 aprilie 2020—30 septembrie 2021,

necesarul de consum al acestor categorii de clienți include și

cantitățile de gaze naturale destinate înmagazinării în vederea

constituirii stocului minim aferent NC; pentru perioadele

1 octombrie 2019—31 martie 2020, 1 octombrie 2020—

31 martie 2021 și 1 octombrie 2021—28 februarie 2022,

necesarul de consum se diminuează cu cantitățile de gaze

naturale pe care furnizorii au avut obligația să le înmagazineze/

contracteze din înmagazinare în perioada de injecție în vederea

constituirii stocului minim aferent NC;

NCF(i...n) — necesarul de consum al CC și PET ai fiecărui

furnizor sau PET care optează pentru achiziția gazelor naturale

direct de la producătorii de gaze naturale, aferent perioadei

respective; pentru perioadele 1 mai 2019—1 octombrie 2019 și

1 aprilie 2020—30 septembrie 2021, necesarul de consum al

CC și PET include și cantitățile de gaze naturale destinate

înmagazinării în vederea constituirii stocului minim aferent

acestei categorii de clienți; pentru perioadele 1 octombrie

2019—31 martie 2020, 1 octombrie 2020—31 martie 2021 și

1 octombrie 2021—28 februarie 2022, necesarul de consum se

diminuează cu cantitățile de gaze naturale pe care furnizorii au

avut obligația să le înmagazineze/contracteze din înmagazinare

în perioada de injecție, în vederea constituirii stocului minim

aferent acestor categorii de clienți;

Qctr — suma cantităților contractate de către furnizor și/sau

producător de energie termică care optează pentru achiziția

gazelor naturale direct de la producătorii de gaze naturale, după

caz, pentru cumpărare anterior intrării în vigoare a Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 114/2018, cu livrare în perioada

respectivă.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/18.IV.2019



(3) Q

intCF

se calculează luând în considerare și N

NF

și Q

ctr

ale operatorilor economici afiliați titularului de licență, deținători

de licență de furnizare a gazelor naturale.

(4) ANRE determină cantitățile de gaze naturale din producția

internă curentă rămase disponibile fiecărui producător după

respectarea obligațiilor asumate prin contractele încheiate

anterior intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 114/2018, cu modificările și completările ulterioare, cu livrare

în perioada 1 aprilie 2019—28 februarie 2022, conform

următoarei formule:

QdispP(i...n)= QP(i...n)-QPctr(i...n)

),...() ... ( ni Q 
Nint 

n i Q P
PT 

CC 
Pcc ∗ =

Q 

unde:

QdispP(i...n) — cantitatea de gaze naturale din producția

internă curentă rămasă disponibilă fiecărui producător;

QP(i...n) — cantitatea de gaze naturale estimată a fi produsă

de fiecare producător, cu excepția cantităților de gaze naturale

destinate consumurilor tehnologice specifice operațiunilor

petroliere și a cantităților de gaze naturale reinjectate în

zăcăminte, în scop tehnologic, exceptate de la plata redevenței

în condițiile legii, în perioada respectivă;

QPctr(i...n) — cantitatea de gaze naturale din producția internă

curentă contractată pentru vânzare de către fiecare producător

anterior intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 114/2018, cu livrare în perioada respectivă.

(5) ANRE determină cantitățile totale de gaze naturale pentru

care fiecare producător are obligația să încheie contracte de

vânzare-cumpărare în vederea acoperirii necesarului de

consum curent al CC și a înmagazinării gazelor naturale în

depozite în vederea constituirii stocului minim aferent CC, luând

în considerare ponderea producției estimate a fiecăruia, în

fiecare din perioadele prevăzute la art. 2 alin. (2), conform

formulei următoare:

),...() ... ( ni Q 
Nint 

n i Q P
PT 

PET 
Ppet ∗ =

Q 

unde:

QPcc(i...n) — cantitatea de gaze naturale pe care fiecare

producător este obligat să o vândă cu prioritate în vederea

acoperirii necesarului de consum al CC, aferentă perioadelor

respective;

NintCC — necesarul de consum al CC, aferent perioadelor

respective; pentru perioadele 1 mai 2019—31 octombrie 2019 și

1 aprilie 2020—30 septembrie 2021, necesarul de consum al

CC include și cantitățile de gaze naturale destinate

înmagazinării în vederea constituirii stocului minim aferent CC;

pentru perioadele 1 noiembrie 2019—31 martie 2020,

1 octombrie 2020—31 martie 2021 și 1 octombrie 2021—

28 februarie 2022, necesarul de consum se diminuează cu

cantitățile de gaze naturale pe care furnizorii au avut obligația să

le înmagazineze/contracteze din înmagazinare în perioada de

injecție, în vederea constituirii stocului minim aferent CC;

QPT — cantitatea totală de gaze naturale estimată a fi

produsă de producătorii de gaze naturale, cu excepția

cantităților de gaze naturale destinate consumurilor tehnologice

specifice operațiunilor petroliere și a cantităților de gaze naturale

reinjectate în zăcăminte, în scop tehnologic, exceptate de la

plata redevenței în condițiile legii, în perioadele respective;

QP(i...n) — cantitatea de gaze naturale estimată a fi produsă

de fiecare producător, cu excepția cantităților de gaze naturale

destinate consumurilor tehnologice specifice operațiunilor

petroliere și a cantităților de gaze naturale reinjectate în

zăcăminte, în scop tehnologic, exceptate de la plata redevenței

în condițiile legii, în perioadele respective.

(6) ANRE determină cantitățile totale de gaze naturale pentru

care fiecare producător are obligația să încheie contracte de

vânzare-cumpărare în vederea acoperirii necesarului de

consum curent al PET și a înmagazinării gazelor naturale în

depozite în vederea constituirii stocului minim aferent acestei

categorii de clienți, luând în considerare ponderea producției

estimate a fiecăruia, în fiecare din perioadele prevăzute la art. 2

alin. (2), conform formulei următoare:

unde:

QPpet(i...n) — cantitatea de gaze naturale pe care fiecare

producător este obligat să o vândă cu prioritate în vederea

acoperirii necesarului de consum al PET, aferentă perioadelor

respective;

NintPET — necesarul de consum al PET, aferent perioadei

respective; pentru perioadele 1 mai 2019—31 octombrie 2019 și

1 aprilie 2020—30 septembrie 2021, necesarul de consum al

PET include și cantitățile de gaze naturale destinate

înmagazinării în vederea constituirii stocului minim aferent PET;

pentru perioadele 1 noiembrie 2019—31 martie 2020,

1 octombrie 2020—31 martie 2021 și 1 octombrie 2021—

28 februarie 2022, necesarul de consum se diminuează cu

cantitățile de gaze naturale pe care furnizorii au avut obligația să

le înmagazineze/contracteze din înmagazinare în perioada de

injecție, în vederea constituirii stocului minim aferent PET;

QPT — cantitatea totală de gaze naturale estimată a fi

produsă de producătorii de gaze naturale, cu excepția

cantităților de gaze naturale destinate consumurilor tehnologice

specifice operațiunilor petroliere și a cantităților de gaze naturale

reinjectate în zăcăminte, în scop tehnologic, exceptate de la

plata redevenței în condițiile legii, în perioadele respective;

QP(i...n) — cantitatea de gaze naturale estimată a fi produsă

de fiecare producător, cu excepția cantităților de gaze naturale

destinate consumurilor tehnologice specifice operațiunilor

petroliere și a cantităților de gaze naturale reinjectate în

zăcăminte, în scop tehnologic, exceptate de la plata redevenței

în condițiile legii, în perioadele respective.

(7) În cazul în care Q

dispP(i...n) 

< Q

Pcpet(i...n)

, unde Q

Pcpet(i...n)

reprezintă cantitatea de gaze naturale pe care fiecare

producător este obligat să o vândă cu prioritate în vederea

acoperirii necesarului de consum al CC și PET, aferentă

perioadei respective, producătorul va vinde întreaga cantitate

de gaze naturale din producția internă curentă rămasă

disponibilă după respectarea obligațiilor asumate prin

contractele încheiate anterior intrării în vigoare a Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 114/2018, cu livrare în perioada pentru

care ANRE determină obligația, iar calculele efectuate conform

formulei prevăzute la alin. (4) se refac pentru ceilalți producători

prin scăderea acestei cantități din necesarul de consum al CC

și PET aferent perioadei respective.

Art. 7. — (1) Cantitățile lunare de gaze naturale din producție

internă pentru care fiecare producător are obligația să încheie

contracte de vânzare-cumpărare cu furnizorii și/sau PET care

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/18.IV.2019



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/18.IV.2019

optează pentru achiziția gazelor naturale direct de la

producătorii de gaze naturale în scopul asigurării necesarului de

consum al CC și PET se determină prin împărțirea cantităților

determinate în conformitate cu art. 6 la numărul de luni aferent

perioadelor respective și se comunică de către ANRE prin

decizie a președintelui ANRE.

(2) În cazul în care cantitatea lunară calculată în conformitate

cu prevederile alin. (1) a unui producător este mai mică decât

Q

disp

a producătorului în una dintre lunile aferente fiecărei

perioade prevăzute la art. 4, iar Q

dispP(i...n)

aferentă întregii

perioade este mai mare decât Q

Pcpet(i...n)

aferentă întregii

perioade, ANRE va adăuga diferența rezultată în luna sau în

lunile în care Q

dispP(i...n) 

> Q

Pcpet(i...n)

, până la acoperirea întregii

cantități.

(3) Pentru perioadele 1 mai—31 octombrie 2019, 1 aprilie—

30 septembrie 2020 și 1 aprilie—30 septembrie 2021, în

cantitățile de gaze naturale din producție internă curentă

vândute cu prioritate de către producătorii de gaze naturale

pentru acoperirea necesarului de consum al CC și PET sunt

incluse și cantitățile de gaze naturale destinate înmagazinării în

vederea constituirii stocului minim aferent CC și PET, iar pentru

perioadele 1 noiembrie 2019—31 martie 2020, 1 octombrie

2020—31 martie 2021, 1 octombrie 2021—28 februarie 2022,

cantitatea de gaze naturale din producție internă curentă

vândută cu prioritate de către producătorii de gaze naturale

pentru acoperirea necesarului de consum al CC și PET va fi cea

rezultată prin deducerea cantităților de gaze naturale pe care

furnizorii au avut obligația să le înmagazineze/contracteze din

înmagazinare în vederea constituirii stocului minim din

necesarul de consum al CC și PET, aferent lunii respective.

(4) Prin derogare de la prevederile alin. (1), în cazul în care

producătorii sunt de acord, furnizorii și/sau PET care optează

pentru achiziția gazelor naturale direct de la producătorii de gaze

naturale pot agrea cu aceștia un grafic de livrare diferit de

cantitățile lunare stabilite în conformitate cu alin. (1), în funcție

de programele de injecție/extracție stabilite cu operatorii

depozitelor de înmagazinare subterană, cu obligația de a se

încadra în cantitatea totală alocată în perioada respectivă ±5%.

(5) În perioada de injecție, furnizorii care asigură consumul

CC și PET au obligația să înmagazineze diferența dintre

cantitatea totală de gaze naturale din producție internă

contractată de la producătorii de gaze naturale în conformitate

cu prevederile prezentei metodologii și cantitatea de gaze

naturale consumată în luna respectivă de către CC și/sau PET,

după caz.

(6) Prin derogare de la prevederile alin. (1) și (4), furnizorii

sau PET care optează pentru achiziția gazelor naturale direct

de la producătorii de gaze naturale pot conveni cu producătorii

ca acele cantități de gaze naturale pe care au obligația să le

achiziționeze cu prioritate în perioada de injecție în vederea

stocului minim aferent CC și/sau PET, după caz, să fie

înmagazinate de către producători, având obligația, în acest caz,

să le achiziționeze de la producători în perioada de extracție

conform unui grafic de livrări agreat de aceștia. Prețul de

vânzare al acestor cantități de gaze naturale va fi la nivelul

prețului de achiziție stabilit prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 114/2018, cu modificările și completările

ulterioare, la care se adaugă tarifele aferente prestării serviciilor

de înmagazinare subterană aprobate de ANRE, tariful de

rezervare capacitate la intrarea în SNT dinspre perimetrele de

producție, tariful de transport volumetric, tariful de rezervare

capacitate de ieșire din SNT spre depozitele de înmagazinare

subterane, tariful de rezervare capacitate la intrarea în SNT

dinspre depozitele subterane, aprobate de ANRE, precum și

costurile de finanțare conform metodologiilor în vigoare.

(7) În cazul în care solicitările zilnice totale ale furnizorilor și

producătorilor de extracție din depozitele subterane de

înmagazinare depășesc capacitățile tehnice de extracție, se

asigură cu prioritate extracția cantităților de gaze naturale din

producție internă destinate asigurării consumului CC și PET,

proporțional cu stocul de gaze naturale rămas în depozitele de

înmagazinare subterană aferent acestor categorii de clienți,

constituit de fiecare furnizor și/sau producător, după caz.

Art. 8. — (1) Producătorii de gaze naturale au obligația să

vândă și furnizorii care asigură consumul CC și PET și/sau PET

care optează pentru achiziția gazelor naturale direct de la

producătorii de gaze naturale au obligația să cumpere cantitățile

de gaze naturale din producția internă curentă determinate în

conformitate cu prevederile art. 6 și 7, prin încheierea

Contractului-cadru de vânzare-cumpărare a gazelor naturale

aprobat de ANRE, conform atribuirii realizate de ANRE în

conformitate cu principiile prevăzute la art. 1 alin. (3). 

(2) Furnizorii care asigură consumul CC și PET și/sau PET

care optează pentru achiziția gazelor naturale direct de la

producătorii de gaze naturale au obligația să transmită

producătorilor de gaze naturale, la încheierea contractului de

vânzare-cumpărare a gazelor naturale, o declarație pe propria

răspundere cu privire la asumarea răspunderii acestora referitor

la respectarea destinației pentru care au fost solicitate aceste

cantități.

Art. 9. — (1) În cazul în care necesarul de consum lunar al

clienților CC și PET din portofoliul unui furnizor sau PET care

optează pentru achiziția gazelor naturale direct de la

producătorii de gaze naturale se modifică cu mai mult de 5% ca

urmare a schimbării furnizorului, necesarul de consum al CC și

PET care au solicitat schimbarea se transferă noului furnizor. 

(2) Până la data de 10 a lunii anterioare celei de livrare,

furnizorul sau PET care optează pentru achiziția gazelor

naturale direct de la producătorii de gaze naturale transmit la

ANRE, spre aprobare, o solicitare însoțită de documente

justificative care vor conține cel puțin următoarele:

a) perioada pentru care intervine modificarea livrărilor de

gaze naturale/consumului estimat de gaze naturale;

b) fundamentarea majorării/reducerii livrărilor de gaze

naturale/consumului estimat de gaze naturale.

(3) În termen de 5 zile lucrătoare de la primirea documentelor

precizate la alin. (2), ANRE aprobă sau respinge solicitarea în

lipsa documentelor justificative complete prevăzute la alin. (2).

(4) În cazul în care ANRE aprobă solicitarea, aceasta se

comunică celor 2 furnizori, care în termen de maximum 5 zile

de la data comunicării au obligația de a încheia un contract/act

adițional, după caz, pentru transferarea cantităților de gaze

naturale între cei 2 furnizori.



AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 40/2019 pentru aprobarea Contractului-cadru de vânzare-cumpărare 

a gazelor naturale, încheiat între producătorii de gaze naturale și furnizorii de gaze naturale 

sau clienții finali eligibili

Având în vedere prevederile art. 124 alin. (1

1

), (1

2

) și (1

3

) și ale art. 181 alin. (9) din Legea energiei electrice și a gazelor

naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 8 lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 10 alin. (1) lit. a), o) și q) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 40/2019 pentru

aprobarea Contractului-cadru de vânzare-cumpărare a gazelor

naturale, încheiat între producătorii de gaze naturale și furnizorii

de gaze naturale sau clienții finali eligibili, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 206 din 15 martie 2019, cu

modificările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. După articolul 1 se introduce un nou articol, articolul 1

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 1

1

. — Producătorii au obligația să încheie contracte de

vânzare-cumpărare, în scopul asigurării necesarului de consum

al clienților casnici și/sau al producătorilor de energie termică,

numai pentru cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea

de energie termică în centralele de cogenerare și în centralele

termice destinată consumului populației, cu furnizorii de gaze

naturale sau clienții finali eligibili, pentru următoarele perioade:

a) 1 mai 2019—31 martie 2020;

b) 1 aprilie 2020—31 martie 2021;

c) 1 aprilie 2021—28 februarie 2022.”

2. Anexa se modifică după cum urmează:

a) La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 2. — (1) Obiectul contractului îl constituie vânzarea de

către Vânzător și cumpărarea de către Cumpărător a unei

cantități ferme de gaze naturale de ...................... MWh din

producția internă (curentă și/sau din înmagazinare) cu livrare în

perioada ..........—..........., destinată consumului ..............

(clienților casnici și/sau al producătorilor de energie termică,

numai pentru cantitatea de gaze naturale utilizată la producerea

de energie termică în centralele de cogenerare și în centralele

termice destinată consumului populației).”

b) La articolul 2, alineatul (3) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(3) Cantitatea zilnică contractată este cea rezultată din

împărțirea cantității lunare contractate la numărul de zile

calendaristice ale lunii respective.”

c) La articolul 12, la punctul 2, după litera f) se introduce o

nouă literă, litera g), cu următorul cuprins:

„g) să respecte destinația gazelor naturale cumpărate.”

d) La „Note”, nota nr. 1 se abrogă.

e) Anexa la contractul-cadru se modifică și va avea următorul

cuprins:

„ANEXĂ
la Contractul-cadru

Cantitatea de gaze naturale contractată

Nr. 

crt.

Luna/anul

Cantitate de gaze naturale aferentă clienților [MWh]

casnici

producători de energie termică, numai pentru cantitatea de

gaze naturale utilizată la producerea de energie termică în

centralele de cogenerare și în centralele termice destinată

consumului populației

din producția curentă din înmagazinare din producția curentă din înmagazinare

1

2

3

4

5

6

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/18.IV.2019



Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, 

Dumitru Chiriță

București, 17 aprilie 2019.

Nr. 53.

Nr. 

crt.

Luna/anul

Cantitate de gaze naturale aferentă clienților [MWh]

casnici

producători de energie termică, numai pentru cantitatea de

gaze naturale utilizată la producerea de energie termică în

centralele de cogenerare și în centralele termice destinată

consumului populației

din producția curentă din înmagazinare din producția curentă din înmagazinare

7

8

9

10

�

�

T O T A L

”

A C T E  A L E  A S O C I A Ț I E I  N A Ț I O N A L E

A  E VA L U AT O R I L O R  A U T O R I Z A Ț I  

D I N  R O M Â N I A

ASOCIAȚIA NAȚIONALĂ A EVALUATORILOR AUTORIZAȚI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea situațiilor financiare pentru anul 2018 

și a bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2019 

ale Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România

În temeiul art. 7 alin. (3) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 24/2011 privind

unele măsuri în domeniul evaluării bunurilor, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 99/2013, cu modificările și completările ulterioare,

Conferința națională a Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați

din România adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă situațiile financiare pentru anul 2018 ale Asociației

Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România.

Art. 2. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2019 al

Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Președintele Asociației Naționale a Evaluatorilor Autorizați din România,

Dana Ababei

București, 12 aprilie 2019.

Nr. 1.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/18.IV.2019



A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2018, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Partidul Național Noua Românie

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anual 2018

Denumirea partidului politic: Partidul Noua Românie — PNR

Sediul partidului politic: strada Răscoala 1907 nr. 9, bl. 15. sc. 3, ap. 40, sectorul 2, București

Cuantumul total 48.952,29 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Popescu Sebastian Constantin

Semnătura

Data întocmirii 15 aprilie 2019

Cuantumul total 8.134,18 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Popescu Sebastian Constantin

Semnătura

Data întocmirii 15 aprilie 2019

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Cuantumul total

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul total

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul total

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul total

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul total

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul total

al donațiilor

primite în luna

iunie 

Cuantumul total

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul total

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul total

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul total

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul total

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul total

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1.

Partidul

Noua

Românie

350,01 lei 359,02 lei 166,48 lei 629,10 lei 3.774,47 lei 1.244,41 lei 322,20 lei 80 lei 1.138,49 lei 10 lei 0 lei 60 lei

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul total

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1.

Partidul

Noua

Românie

5.479,64 lei 9.768,41 lei 10.320,08 lei 5.364,37 lei 3.632,24 lei 1.583,53 lei 3.599,26 lei 2.836,51 lei 810,25 lei 1.423,13 lei 1.399,95 lei 2.735,33 lei

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2018

Denumirea partidului politic: Partidul Noua Românie — PNR

Adresa sediului partidului politic: strada Răscoala 1907 nr. 9, bl. 15. sc. 3, ap. 40, sectorul 2, București

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 301/18.IV.2019

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 301/18.IV.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|221845]


